richieste, riportate nell’atto scritto o in forma di 

discorso indiretto o, talvolta, in forma di discorso 

diretto. Non di rado viene menzionato un giudizio 

precedente: si portano dunque le vecchie carte e le 

sentenze scritte a corroborare la ragionevolezza delle 

proprie richieste. Alla fine si giunge dunque ad un 

patto tra i due attori, suggellato dal giuramento di una 

o entrambe le parti. Viene così fissata la pena 

pecuniaria qualora il patto non fosse rispettato352.  

   Qualora ciò non bastasse e il caso si rivelasse 

particolarmente difficile da risolvere (o l’autorità dei 

giudici si rivelasse incapace di far rispettare l’accordo) 

interveniva da ultimo lo stesso duca. In un complesso 

caso di divisioni testamentarie tra eminenti famiglie 

del ducato è lo stesso Giovanni III (928-968), nel 932, a 

dover mettere fine ad un’annosissima questione che si 

352 Le varie fasi processuali del giudizio nell’Italia meridionale 
longobarda sono efficacemente descritte in Delogu, La giustizia nell’Italia 
meridionale, pp. 257-308. Sebbene giustizia longobarda e giustizia 
napoletana seguissero indirizzi radicalmente diversi, il contributo di 
Delogu  rimane un’ottima base di approcio a tematiche di questo genere. 
Per un quadro generale: Grossi, L’ordine giuridico medievale. Utile inoltre 
un raffronto con la coeva situazione in Toscana: Wickham, Legge, pratiche 
e conflitti.  
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trascinava oramai da molto tempo (e che neppure il 

ricorso a diversi patteggiamenti si era rivelato 

risolutivo)353. Il duca dunque entrava nel merito delle  

dispute giudiziarie particolarmente complesse e 

sovente esercitava queste funzioni di arbitrato finale 

che costituivano una particolare prerogativa della sua 

353 Capasso, Monumenta, 21, p. 30: «Orta intentione inter Gregorium 
filium q. d. Iohannis et Leone filium q. d. Stephani magnifico, et 
Gregorium filium q. d. Andree magnifico, exadelfos germanos, ac omnes 
heredes q. d. Aligerni Stroniolum et heredes d. Sergii et d. Iohanne ven. 
abbati presbitero pro vice d. Basilii q. Stroniolum propter fundora et 
terras positas in Malitum et iam per merissi divisas ; unde asserebat pars 
dictorum germanorum, quia per fortia ipsis tulerant memorata fundora 
et terras parentes illorum Stroniolum et aliorum consortium, et pars 
istorum respondebat dicendo : absit ut sit veritas. Et dum multam inter 
eos intentio verteretur iudicatum est inter eos a d. Iohanne glorioso 
Duce, ut due persone de memoratis heredibus iurarent et per 
sacramentum dicerent, quia memorata fundora et terras que iam per 
merissi divisas habebant que… 40 annos absque fortia tenuissent, et ipsi 
germani ponerent exinde securitatem ; quod et factum est. Et ecce 
suscepto sacramento ipsi germani… in presenti definiunt quod 
nunquam ipsi aut eorum heredes quamcumque requisitionem aut 
calumniam facient de ipsis fundoris et terris per nullam modum (sic) in 
perpetuum; et insuper memoratus Gregorius promittit desuper se et 
heredes suos tollere germanos suos et heredes q. d. Gregorii avii sui et 
memorati Leo et Gregorius iterum promittunt desuper seipsos et 
heredes eorum tollere germanos suos, et heredes q. … eorum». La 
disputa sembra non ammettere dubbi circa la risoluzione del problema: 
è solo con l’intervento del giudizio del duca che fu possibile risolvere la 
questione. Sebbene non sia possibile capire quali furono le tappe 
giudiziarie precedenti, emerge comunque dal documento una 
particolare difficoltà delle parti nel trovare l’accordo. La formula notarile 
“Et dum multam inter eos intentio verteretur” riassume drasticamente ciò 
che avvenne prima: è verosimile che il duca non giudicasse ogni 
divisione di beni, ma solamente quelle, come in questo caso, 
particolarmente difficili da risolvere.  
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carica. Nei documenti in cui si parla di iudicium